РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ЯМАЛО-НЕНЕЦКИЙ АВТОНОМНЫЙ ОКРУГ

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

«Средняя общеобразовательная школа № 9 г. Надыма»

ПРИКАЗ
от  29.11.2013

                               № ____
г. Надым
Об усилении контроля за комплектованием библиотечных фондов общеобразовательных организаций на предмет наличия материалов экстремистской, террористической направленности

На основании   приказа  № 1018 от 21.11.2013 г. Департамента образования  Администрации МО Надымский район, согласно Федерального закона от 25.07.2002 № 114-ФЗ «О противодействии экстремистской деятельности», в целях осуществления деятельности  по   профилактике   экстремизма   и   ксенофобии в детско-подростковой среде
                                                  ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Библиотекарям Ремезовой В.В. и Филиной Л.В.
  1.1. Обеспечить внесение дополнений: в Положение о библиотеке Школы согласно Федерального закона от 25.07.2002 № 114-ФЗ «О противодействии экстремистской деятельности»:
1.1.1. В раздел «Общие положения» добавить пункты:

-  о не допущении наличия в библиотеке экстремистских материалов, запрещении издания и распространения печатных, аудио-, аудиовизуальных и иных материалов, содержащих хотя бы один из признаков, предусмотренных ч.1 ст.1 Федерального закона от 25.07.2002 № 114-ФЗ «О противодействии экстремистской деятельности»;

-   о наличии в помещении библиотеки папки с Федеральным списком экстремистских материалов, запрещенных к распространению на территории Российской Федерации.

  1.1.2. В раздел «Основные функции библиотеки» добавить пункт:

- для реализации основных задач библиотека формирует фонд библиотечно-информационных ресурсов общеобразовательной организации с учётом Федерального списка экстремистских материалов».

 1.1.3. В раздел «Обязанности работника библиотеки» добавить пункты:

- о ежемесячном отслеживании обновлений Федерального списка экстремистских материалов на сайте Министерства юстиции Российской Федерации;

-   при обновлении Федерального списка экстремистских материалов проводить проверку библиотечного фонда на наличие новых наименований экстремистских материалов.
 1.1.4. Обеспечить внесение дополнений: в Должностные обязанности библиотекаря согласно Федерального закона от 25.07.2002 № 114-ФЗ «О противодействии экстремистской деятельности»:

1.1.5. В раздел  «2.5. Библиотекарь контролирует»:
       - ежемесячное отслеживание обновлений Федерального списка экстремистских

        материалов на сайте Министерства юстиции Российской Федерации;
      - при обновлении Федерального списка экстремистских материалов проводить проверку

        библиотечного фонда на наличие новых наименований экстремистских материалов;
1.1.6. Обеспечить внесение дополнений: в Должностные обязанности заведующего библиотекой, согласно Федерального закона от 25.07.2002 № 114-ФЗ «О противодействии экстремистской деятельности»:

1.1.7. В раздел  «2.5. Заведующий библиотекой контролирует»:
       - ежемесячное отслеживание обновлений Федерального списка экстремистских

        материалов на сайте Министерства юстиции Российской Федерации;
      - при обновлении Федерального списка экстремистских материалов проводить проверку

        библиотечного фонда на наличие новых наименований экстремистских материалов;
 2. Обеспечить контроль:

2.1.1.  Наличия и систематического (не реже 1 раза в месяц) обновления Федерального списка экстремистских материалов в библиотеке.

2.1.2. Проводить регулярную проверку библиотечного фонда на предмет наличия материалов экстремисткой, террористической направленности.
3. Контроль исполнения приказа оставляю за собой.
Директор МОУ «Средняя

общеобразовательная

школа № 9 г. Надыма»                                                                            Т.Г. Цвентарная